
 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano 2023 Edição nº 0474 Pagina  1 
 

 

 

 

Dispõe sobre nomeação do 

Conselho Municipal de Segurança 

Pública do Município de Salto do 

Itararé e dá outras providências. 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no exercício de 

suas atribuições legais, 

 

 Artigo 1º - Ficam nomeados os Conselheiros e 

Suplentes abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Municipal de Segurança Pública do Município de Salto do Itararé, 

para o biênio 2023 e 2024. 

 

I - Representantes do Poder Executivo: 

 

a) Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento;   

 TITULAR: LEONARDO MARÇAL RIBEIRO 

 SUPLENTE: FERNANDO CESAR DE 

OLIVEIRA 

 

b) Secretaria Municipal de Educação; 

 TITULAR: ADRIANA CANDIDO ESPOSITO 

DOS SANTOS 

 SUPLENTE: ANA FLAVIA BRUNO 

 

c) Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 TITULAR: LUCIANE DE FREITAS 

 SUPLENTE: MILENY VALERIO DE LIMA 

 

d) Câmara Municipal de Vereadores; 

 TITULAR: GILBERTO FERNANDES VIEIRA 

 SUPLENTE: VANDERLAN FERREIRA DE 

ALMEIDA 

 

e) Defesa Civil; 

 TITULAR: ELISETH SARTORI DE SOUZA 

 SUPLENTE: AUGUSTO CESAR VIEIRA 

 

 

II - Representantes da sociedade civil 

organizada relacionada à área de segurança pública: 

 

a) Associações privadas sem fins lucrativas; 

TITULAR: JUNIOR HENRIQUE DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: MARIA AUGUSTA MARTINS 

ESTATI 

 

b) OAB; 

TITULAR: LAÍS THEREZA MOREIRA 

SUPLENTE: MARCO ROBERTO GOMES DE 

PROENÇA 

 

c) Representação Comunidade Escolar; 

TITULAR: LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO 

SUPLENTE: MAYCON TIELLY DE 

ALCANTARA 

d) Grêmio de Alunos; 

TITULAR: LARISSA DE FREITAS DA SILVA 

SUPLENTE: MELISSA HELENA LEAL DA 

SILVA 

 

e) Segurança Privada. 

TITULAR: LUIZ CARLOS DE LIMA 

SUPLENTE: JOÃO BATISTA ALVES 

 

 Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Artigo 3º - Revogam – se as disposições em contrário. 

 

  Prefeitura Municipal de Salto do Itararé, 27 de 

abril de 2023. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e amparado no Artigo 77, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

Considerando, o atendimento aos requisitos previstos no 

artigo 70, inciso XI, do Estatuto dos Servidores, instituído pela Lei 

91/2010; 

 

RESOLVE,  

 

Artigo 1º - Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES a servidora GRAZIELE 

APARECIDA ESPOSITO DA SILVA, nomeado em caráter efetivo 

para o cargo de Servente de Serviços Gerais, pelo prazo de 03 

(três) anos, a contar de 07 de novembro de 2022. 

DECRETO N° 30/2023 

PORTARIA N° 43/2023 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano 2023 Edição nº 0474 Pagina  2 
 

 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 07 de novembro de 

2022, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Salto do Itararé, 

Estado do Paraná, em 27 de abril de 2023. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA. 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constitui sobre a substituição de 

membros da Comissão 

Organizadora para Coordenar 

Trabalhos do Processo de 

Escolha do Conselho Tutelar – 

Gestão 2024/2028. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente do Município de Salto do Itararé, Estado do Paraná 

criado pela Lei Municipal n. 254/2015, alterada pela Lei 673/2023 

no uso de suas atribuições legais e 

Considerando a atribuição legal do CMDCA, na 

organização do processo eletivo para a escolha dos membros do 

Conselho Tutelar, com a fiscalização do Ministério Público, em 

atenção ao artigo 139 da Lei 8.069/90 (E.C.A.), Lei 254/2015 e 

alteração da Lei 673/2023 e Resolução CONANDA nº 231, de 28 

de dezembro de 2022, que alterou a Resolução CONANDA nº 

170, de dezembro de 2014;  

RESOLVE:  

Art. 1º – Alterar membros da Comissão Organizadora 

para Coordenar os trabalhos do processo de escolha do Conselho 

Tutelar – Gestão 2024/2028, devido ao Decreto 24/2023  ficando 

assim constituída; 

Integra a Comissão Especial Eleitoral os seguintes conselheiros: 

Solange Cristina Vieira dos Santos – Presidente do CMDCA, 

Eliseth Sartori de Souza - Secretaria Municipal de Assistência 

Social,  Lucas David dos Santos , Andrea Aparecida Vieira - APM 

Antônio Delfino Fragoso-Colégio.  

            Salto do Itararé, 27 de abril de 2023. 

 

SOLANGE CRISTINA VIEIRA 

PRESIDENTE CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 07/2023 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE SALTO DO ITARARÉ 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano 2023 Edição nº 0474 Pagina  3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARE 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano 2023 Edição nº 0474 Pagina  4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


